
sexta-feira, 22 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA Nº 1394/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES, Matrícula nº 999.105, a participar, no 
dia 15/4/2009, de reunião com representantes do INCRA/
Santarém, sobre os impactos causados pelo Projeto Juruti e, 
nos dias 16 e 17/4/2009, de reunião com representantes da 
Comissão Estadual de Florestas - Comef, a serem realizadas na 
cidade de Santarém.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Santarém/Belém e 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1625/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO que expirou o prazo para a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, designada pela Portaria nº 191/2009-MP/PGJ, de 
15/1/2009, publicada no DOE de 19/1/2009 e prorrogada pela 
Portaria nº 725/2009-MP/PGJ, de 18/2/2009, publicada no 
DOE de 11/3/2009, apurar os fatos relacionados no Expediente 
nº 37401/2008, de 26/11/2008, que originou o Processo 
Administrativo Burocrático nº 2382/2008-MP/SGJ-TA,
CONSIDERANDO a necessidade de retomada da competência da 
Comissão,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, até a conclusão do processo, os servidores 
estáveis MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (Presidente), 
JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO 
DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurado 
pela Portaria nº 1960/2008-MP/PGJ, de 7/7/2008, publicada 
no DOE de 10/7/2008, para integrarem a presente Sindicância 
Investigatória, visando apurar as possíveis faltas funcionais 
constantes no expediente supracitado.
II – SUBSTITUIR o servidor estável MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA pelo servidor WAGNER ARAGÃO SALES, que 
oficiará nos autos na qualidade de Presidente, até a conclusão 
dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1667/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES, Matrícula nº 999.842, de 
Capitão Poço a esta Capital, via terrestre, no dia 8/5/2009, a 
fim de participar da II Oficina para Elaboração do Projeto de PJ 
Regional do Baixo Amazonas, promovida pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1689/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, Matrícula nº 
999.390, de Santo Antônio do Tauá a esta Capital, via 
terrestre, no dia 8/5/2009, a fim de participar da II Oficina 
para Elaboração do Projeto de PJ Regional do Baixo Amazonas, 
promovida pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
– CEAF.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1690/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 

DANYLLO POMPEU COLARES, Matrícula nº 999.1454, de Prainha 
a esta Capital, via aérea, no dia 8/5/2009, a fim de participar 
da II Oficina para Elaboração do Projeto de PJ Regional 
do Baixo Amazonas, promovida pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Santarém/
Belém/Santarém e 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1691/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça IONE 
MISSAÉ DA SILVA NAKAMURA, Matrícula nº 999.1534, de 
Terra Santa a esta Capital, via aérea, no dia 8/5/2009, a fim 
de participar da II Oficina para Elaboração do Projeto de PJ 
Regional do Baixo Amazonas, promovida pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Porto 
Trombetas/Belém/Porto Trombetas e 1 (uma) diária à Promotora 
de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1692/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça LILIAN 
REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula nº 999.292, de Santarém 
a esta Capital, via aérea, no dia 8/5/2009, a fim de participar 
da II Oficina para Elaboração do Projeto de PJ Regional 
do Baixo Amazonas, promovida pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Santarém/
Belém/Santarém e 1 (uma) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1694/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça GIANE 
PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 999.1341, 
de Santa Luzia do Pará a esta Capital, via terrestre, no dia 
8/5/2009, a fim de participar da II Oficina para Elaboração do 
Projeto de PJ Regional do Baixo Amazonas, promovida pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1695/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
JANAINA ANDRADE DE SOUSA, Matrícula nº 999.1436, de 
Santarém a esta Capital, via aérea, no dia 8/5/2009, a fim 
de participar da II Oficina para Elaboração do Projeto de PJ 
Regional do Baixo Amazonas, promovida pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Santarém/
Belém/Santarém e 1 (uma) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1735/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ, Matrícula nº 999.392, a se deslocar desta 
Capital para Brasília/DF, via aérea, nos dias 14 e 15/5/2009, a 

fim de participar do Congresso Direito do Consumidor e Crédito 
Responsável, a ser realizado no auditório do Banco Central.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília/
Belém e 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1877/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais  e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ , Matrícula nº 999.1330, a se deslocar do 
município de Marabá para São João do Araguaia, no período de 
25 a 29/5/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 04 (quatro) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1878/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO VALE, Matrícula nº 999.1553, a se deslocar do 
município de Limoeiro do Ajuru para Castanhal, no período de 
18 a 20/5/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1881/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais  e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Matrícula nº 
556.027, desta Capital para Rio Quente/GO, via aérea, a fim 
de participar de Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e 
da União, nos dias 21 e 22/5/2009, e do VIII Congresso do 
Ministério Público do Centro Oeste, nos dias 23 e 24/5/2009.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Goiânia/
Belém e 4 (quatro) diárias ao Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1882/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Matrícula nº 
601.918, desta Capital para Rio Quente/GO, via aérea, a fim 
de participar de Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e 
da União, nos dias 21 e 22/5/2009, e do VIII Congresso do 
Ministério Público do Centro Oeste, nos dias 23 e 24/5/2009.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Goiânia/
Belém e 4 (quatro) diárias ao Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1887/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ, Matrícula nº 999.828, a se deslocar do município de 
Itaituba para Aveiro, no período de 18 a 20/5/2009, em virtude 
de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


